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MEMORIA AÑO 2009 
 
Señores Asociados 
 
En  cumplimiento de las disposiciones  legales y estatutarias, la Comisión  
Directiva pone a vuestra consideración la presente Memoria, Inventario, 
Estado de situación Patrimonial: Estado de Recursos y sus Aplicaciones; Estado 
de Evolución del Patrimonio Neto; Estado de Flujo de Efectivo; Notas a los 
Estados Contables; Anexos I, II, III, IV, VI y VII; Informe del Síndico e Informe 
del auditor correspondiente al ejercicio económico finalizado el 31 de 
Diciembre de 2009 También se adjunta el presupuesto correspondiente al 
período 2010. 
 
Consideramos importante destacar, dentro de las actividades desarrolladas 
por la institución en el año 2009, especialmente las siguientes:  
 
 RELACIONES INSTITUCIONALES: 

 
• FEDERACIÓN ARGENTINA DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONÓMICAS: 

 
La Representación ante la Federación Argentina de Graduados en Ciencias 
Económicas, entidad de segundo grado que nuclea a todos los Colegios de 
Graduados en Ciencias Económicas de la República Argentina, continuó a 
cargo de los Delegados de nuestro Colegio, Doctora Ana María Fiol y Doctor 
Víctor Alberto Lioni. 
Además, continuaron participando del Instituto Tributario y del Instituto 
Técnico de Contadores Públicos de la F.A.G.C.E., miembros de nuestro 
Instituto de Materia Tributaria, de la Comisión de Auditoría y del Instituto de 
Teoría y Técnica Contable. 
También, a través de la Federación, los Dres. Lioni y Rubiolo siguieron 
integrando la Mesa de Enlace con AFIP, dando de este modo participación a 
nuestro Colegio en tan importantes reuniones en las que se expresan y 
defienden los intereses de los profesionales. 
Asimismo, la FAGCE fue invitada a participar en el Foro de Participación 
Tributaria. creado por Disposición nº 308/09 (AFIP), destinado a brindar un 
espacio de diálogo institucional con entidades representativas de diversos 
sectores de la comunidad relacionados con el quehacer económico, social y 
financiero, por el cual se canalicen las inquietudes respecto de las funciones 
tributarias a cargo de AFIP. La Junta de Gobierno de la FAGCE decidió que la 
representación en ese espacio recaiga en la persona del Secretario 
General Doctor Víctor Alberto Lioni junto con el Presidente del Instituto 
Tributario de la FAGCE y el Dr. Miguel A. Felicevich como miembro honorario 
del mencionado instituto. A partir del 23 de setiembre de 2009, la 
FAGCE participa y trasmite opinión en las reuniones por medio de sus 
representantes. 
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• FACULTADES:  
 

Como ocurre desde hace varios años, con el propósito de generar los primeros 
lazos con los futuros profesionales, se han brindando becas a estudiantes 
avanzados de las carreras de ciencias económicas para que puedan asistir a 
los cursos y jornadas de capacitación ofrecidos por nuestra Institución. 
Además, continuando con la premisa de colaboración para brindar la mejor 
capacitación, se organizó conjuntamente al Consejo Profesional y la Facultad 
de Ciencias Económicas y Estadísticas de la UNR, a través de la Escuela de 
Contabilidad, una Jornada de Difusión de las Normas Internacionales de 
Información Financiera y las Normas Internacionales de Auditoria; y a través 
de la Escuela de Estadística un curso de Lenguaje R.  
Por otra parte, a través de la Facultad de Abogacía de la Universidad Católica, 
hemos dado la oportunidad a cuatro profesionales vinculados a nuestra 
institución, de obtener medias becas para el cursado del Profesorado Superior 
ofrecidas por dicha casa de altos estudios. 

 
• AGENCIA DE DESARROLLO REGIÓN ROSARIO – ADERR:  

Como socios activos de esta agencia, participamos de las Juntas de Gobierno, 
a través de la Presidenta de la Comisión PYME, Dra. Selva Viú. 

 
• CONSEJO PROFESIONAL DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA PROVINCIA 

DE SANTA FE – CÁMARA II: 
 

Reuniones Conjuntas 
 
Se continuó con las reuniones conjuntas llevadas a cabo con el Consejo 
Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Santa Fe Cam. II, 
manteniendo así el contacto fluido llevado a cabo en estos últimos años. 
 

Boletín Informativo Mensual 
 

El boletín continúa siendo un medio de comunicación muy apreciado por los 
profesionales, nutrido de gran cantidad de artículos aportados por los 
Institutos y Comisiones técnicas que funcionan en el seno de ambas 
instituciones; e información acerca de todas las actividades de capacitación 
ofrecidas. 
 

Cena Agasajo a miembros Integrantes de Institutos y Comisiones Técnicas 
 

El día 23 de marzo se realizó la tradicional cena con profesionales miembros 
de Institutos y Comisiones, a quienes se los agasajó por su activa participación 
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y colaboración, valorando el inestimable aporte que brindan en pos de la 
jerarquización profesional. 
 
 INSTITUCION EN ACCION: 

Se llevaron a cabo diversas gestiones, entre ellas en el mes de enero, se 
remitió una nota al Sr. Administrador de la Administración Provincial de 
Impuestos, Dr. Nicolás Ruesjas, solicitando se deje sin efecto el calendario 
2009, en lo que al Impuesto sobre los Ingresos Brutos refiere, y se unifiquen 
dichos vencimientos con los del IVA. 
Con motivo de la sanción de la Resolución General de API 21/09 que establece 
la obligación de obtener un Código de Operación de Transporte, se remitió, 
junto al Consejo Profesional, una nota en el mes de julio al Ministerio de 
Economía, la Subsecretaría de Ingresos Públicos y la Administración Provincial 
de Impuestos. En la misma se solicitó la suspensión de la aplicación de dicha 
Resolución hasta tanto se efectúen las aclaraciones y adecuaciones 
pertinentes. Posteriormente se concretó una reunión con la Subsecretaria de 
Ingresos Públicos, Dra. Teresa Beren, donde se reiteró el pedido de suspensión 
y se presentaron observaciones a tener en cuenta. 
Luego de las gestiones realizadas, la API emitió la Resolución General Nº 
27/09 que contemplaba muchas de las sugerencias y solicitudes efectuadas. 
Por otro lado, ante el pedido de audiencia efectuado al Sr. Gobernador de la 
Provincia, por parte de Consejo y Colegio, el requerimiento fue derivado al 
Ministro de Economía de la Provincia, Dr. CP Ángel Sciara, quien recibió a las 
autoridades de las Instituciones Profesionales el 18 de septiembre, junto a los 
Secretarios de Hacienda y Finanzas Públicas Dres. CP Julio Schneider y CP 
Carlos Fernández. En dicha reunión, se plantearon temas que preocupan a la 
profesión tales como el Código de Operaciones de Transporte, SIRCREB, 
Calendario Impositivo, intimaciones mediante Cartas Documento y otros de 
similar importancia, habiéndose considerado también el insatisfactorio 
funcionamiento de las reuniones de la Mesa de Enlace con la API, que 
comenzaran en 2008. Las Instituciones agradecen la buena disposición del Sr. 
Ministro quien transmitió su intención de encontrar soluciones a los temas 
planteados. 
Ante el dictado de la Resolución General API Nº 37/09 y concordantes, 
relativas al Impuesto de Sellos, se efectuaron presentaciones ante las 
autoridades provinciales solicitando la derogación de las referidas normas.  
Por último, en virtud que el 30 de noviembre de 2009 vencía el plazo para la 
inscripción de contribuyentes que desarrollan actividades agropecuarias, 
dispuesto por la RG API 33/09, y que existían diferencias de interpretación 
para su aplicación como así también diversidad de requisitos en las 
Delegaciones de la API, las Instituciones Profesionales solicitaron una prórroga 
hasta el 31 de diciembre de 2009 y la uniformidad de criterios para la 
presentación del trámite.  
Con fecha 26 de noviembre, la API dictó la RG 43/09 en la que consideraron 
muchas de las observaciones efectuadas.  
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En otro orden de cosas, a raíz de la situación sanitaria por la que atravesó el 
país, junto al Consejo Profesional se solicitó a las Autoridades Fiscales 
Nacionales, Provinciales y Municipales el establecimiento de nuevas fechas de 
vencimientos para los tributos que vencían en el mes de Julio. 
 
 ACTIVIDADES DE CAPACITACION: 

 
La capacitación es uno de los objetivos fundantes del Colegio de Graduados, 
por lo que este año se continuó con la organización de charlas gratuitas y de 
cursos de las distintas áreas de interés profesional a cargo de los Institutos y 
Comisiones Técnicas, como así también de funcionarios de dependencias 
públicas, teniendo presente las necesidades coyunturales que exigen una 
actualización permanente para un ejercicio profesional de excelencia. Bajo 
estas mismas premisas, se desarrollaron las siguientes Jornadas: 
   

• JORNADA DE DIFUSIÓN DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE 
INFORMACIÓN FINANCIERA Y LAS NORMAS INTERNACIONALES DE 
AUDITORIA 

 
Co-organizada con el Consejo Profesional y la Facultad de Ciencias 
Económicas y Estadística de la UNR, a través de su Escuela de Contabilidad, se 
realizó el 30 de julio y contó con más de ciento veinticinco asistentes que 
disfrutaron de las disertaciones de reconocidos panelistas que se refirieron a 
los desafíos que los profesionales deberán tener en cuenta en relación a 
dichas normas. 
  

• IV JORNADA INTERDISCIPLINARIA DE ADMINISTRACIÓN DE LA SALUD  
 

Organizada conjuntamente el Consejo Profesional se llevó a cabo el 07 de 
agosto, con más de ciento cincuenta inscriptos, y con la jerarquización de 
reconocidos profesionales que se desempeñan en el ámbito de la salud. 
“Gestión de la Salud: herramientas que sustentan las estrategias” fue el lema 
de la cuarta edición de esta jornada que una vez más fue declarada de interés 
Académico por  las distintas universidades tanto de Ciencias Económicas como 
Médicas del país, de interés Profesional y Técnico por numerosos Consejos y 
Colegios, y de interés Provincial y Municipal. 
 

• VII JORNADAS NACIONALES TRIBUTARIAS, PREVISIONALES, 
LABORALES Y AGROPECUARIAS 

 
Las mismas se desarrollaron con total éxito en dos días de intensa actividad, 
con la participación de panelistas de destacada trayectoria y un número de 
asistentes que superó los doscientos profesionales, participando a través del 
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debate y la presentación de trabajos destinados a dar respuestas a las 
distintas problemáticas planteadas.  
Como es habitual contaron con la declaración de Interés Académico y 
Profesional de reconocidas instituciones, además de las declaraciones de 
interés Nacional, Provincial y Municipal. 
Como cierre de las mismas se llevó a cabo la tradicional cena de despedida, 
que en este año tuvo la particularidad de hacerse extensiva al resto de los 
profesionales, conformando así la Fiesta Anual de los Graduados en Ciencias 
Económicas, organizada junto al Consejo Profesional. 
 

• VIII JORNADA PROVINCIAL DE JÓVENES GRADUADOS EN CIENCIAS 
ECONÓMICAS  

 
Bajo el lema “Construyendo las bases para una profesión jerarquizada” se 
desarrolló el 24 de octubre con marcado éxito ya que contó con la presencia 
de más de ciento setenta jóvenes graduados de diferentes puntos del país y 
destacados panelistas que enriquecieron la calidad del evento, y en el que fue 
fundamental el esfuerzo puesto por los integrantes de la Comisión de Jóvenes 
que lo llevaron adelante.  
Fue organizada conjuntamente el Consejo Profesional y contó con el aval 
Académico y Profesional de reconocidas instituciones a través de sus 
declaraciones de interés, así como la Nacional, Provincial y Municipal. 
 
 RECEPCIÓN DE NUEVOS ASOCIADOS AL CGCE:  

 
Los actos de entrega de carnets a los nuevos asociados al Colegio, se 
realizaron el 18 de junio y el 02 de diciembre, en el Salón Auditorio del 2do 
piso, conjuntamente al Consejo Profesional.  
En el primero de ellos también se agasajaron a los profesionales que 
cumplieron 50 años de graduados y 25 años de matriculados. En tanto el 
segundo coincidió con la entrega de nuevas matrículas del Consejo 
Profesional.  
En ambas oportunidades contamos con la presencia de numerosos 
profesionales acompañados de sus familiares, que como todos los años luego 
del acto formal disfrutaron de un ágape posibilitando un espacio de encuentro 
e integración entre los colegas y fundamentalmente entre los nuevos 
partícipes del quehacer profesional.  
 
 BIBLIOTECA POPULAR “MANUEL BELGRANO”: 

 
Durante el año 2009 la Biblioteca ha continuado desarrollando una gran 
actividad, igual que en años anteriores, potenciando la calidad de la gestión, 
para ofrecer los adecuados servicios que demanda la comunidad profesional. 
En la actualidad el trabajo en la Biblioteca se ha ido diversificando debido al 
desarrollo tecnológico y las telecomunicaciones entre otros factores; los 
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usuarios ya no sólo solicitan material en los formatos convencionales (libros, 
impresos, etc.) sino que también requieren asesoramiento y acceso de la 
información online.  
Por este motivo podemos remarcar dos aspectos fundamentales a los que esta 
avocada la tarea de la biblioteca:  
En primer lugar, se orienta al usuario en la búsqueda de la información en los 
catálogos online de los que dispone la Biblioteca en la página institucional, la 
cual cuenta con una actualización permanente para lograr una correcta 
difusión de los diferentes servicios que se prestan y del material existente.  
Y en segundo lugar, al asesoramiento en la búsqueda de información en 
determinadas bases de datos a las que la Biblioteca se encuentra suscripta; 
como La Ley, Errepar y Digesto API, que cubren las principales áreas 
temáticas de interés de los profesionales de la Institución. 
Además la Biblioteca continúa participando en la Red de Bibliotecas “RED 
BER”  Red de Bibliotecas Especializadas en Ciencias Sociales y Económicas; a 
través de la cuál, entre otros puntos; sigue efectuando de manera óptima el 
servicio de préstamo bibliotecario e intercambio de información. 
 
 BANCO DE PROFESIONALES:  

 
Se continuó con el proceso de actualización y difusión del Banco de 
Profesionales, que ofrece una valiosa oportunidad a los asociados y 
matriculados de participar de una búsqueda de empleo, contactándolos con 
los demandantes de sus servicios. 
 
 CASA DEL GRADUADO: 

 
En el mes de enero se realizó el cambio integral del piso del salón principal y 
en el transcurso del año se llevó a cabo un plan de renovación de sillas, con el 
objetivo de brindar a los profesionales cada vez más un mejor lugar para 
compartir  entre amigos, familiares y colegas, reforzando así el compromiso 
asumido hace seis años cuando se inauguró dicho espacio. 
En este mismo sentido y con la intención de abrir sus puertas para que los 
profesionales se acerquen a conocerla y agasajar a quienes ya la visitan 
habitualmente, su Comisión Directiva realizó el 04 de diciembre una cena de 
camaradería, en la que se tuvo la oportunidad de compartir un grato 
momento. 
Afortunadamente, la Casa del Graduado ya constituye un espacio reconocido y 
valorado por los profesionales, por disfrutar en él sus reuniones sociales y 
celebraciones familiares, y ser parte así de sus cálidos recuerdos personales. 
 
 

Rosario, 1 de abril del 2010. 
                                            
                                                              Comisión Directiva. 



COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONOMICAS DE ROSARIO
 

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009  (En pesos, comparativo con el ejercicio anterior)

ACTIVO 2009 2008 PASIVO 2009 2008

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE

Caja y Bancos (Nota 2a, 3.a y Anexo IV) 100.576,24      107.677,59      Cuentas por Pagar (Notas 2a y 3.d) 54.361,02        83.395,72        
Inversiones (Nota 2b, Anexos  I y IV) 71.567,71        55.628,41        Remuneraciones y Cargas Sociales (Notas 2a y 3e) 15.485,25        7.957,22          
Créditos (Notas 2a, 3.b. y Anexo III) 71.701,38        56.492,27        Otros Pasivos (Nota 2d y 3.f) 8.978,88          8.978,88          
Otros Créditos (Notas 2a, 3.c.y Anexo IV) 24.667,73        13.807,15        

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 268.513,06      233.605,42      TOTAL PASIVO CORRIENTE 78.825,15        100.331,82      

ACTIVO NO CORRIENTE PASIVO NO CORRIENTE

Inversiones (Nota 2b, Anexos  I y IV) 46.150,17        52.465,72        Otros Pasivos (Nota 2d y 3.f) 32.174,52        41.153,40        
Bienes de Uso (Nota 2c y Anexo II) 238.744,31      235.968,90      

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 32.174,52        41.153,40        

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 284.894,48      288.434,62      TOTAL PASIVO 110.999,67      141.485,22      

PATRIMONIO NETO (S/Est. respectivo) 442.407,87      380.554,82      

TOTAL ACTIVO 553.407,54      522.040,04      TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 553.407,54      522.040,04      

Las notas 1 a 4  y  los anexos I a  VII  complementarios forman parte integrante de estos Estados Contables. 
Véase mi informe de fecha 31 de marzo de 2010 que se extiende en documento aparte. -                      



COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONOMICAS 
DE ROSARIO

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS
Correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2009

(en pesos, comparativo con el ejercicio anterior)

2009 2008

Recursos Ordinarios (Anexo V) 806.942,94                         619.921,23                          

Gastos (Anexo VI) (772.163,38)                        (633.945,87)                         

Sub-total 34.779,56                           (14.024,64)                           

Otros Recursos y Aplicaciones
Resultados financieros y por tenencia:

   - Generados por Activos
     Intereses y rentas de inversiones 7.546,79                             9.217,27                              
     Resultado valuación moneda extranjera 12.073,38                           11.251,75                            
     Resultado por tenencia de títulos públicos 7.453,32                             6.992,49                              

 - Generados por Pasivos
    No existen -                                      -                                       

Sub-total Otros Recursos y Aplicaciones 27.073,49                           27.461,51                            

Excedente Neto Ordinario 61.853,05                           13.436,87                            

Resultados Extraordinarios -                                      -                                       

Exedente Neto Final 61.853,05                           13.436,87                            

Las notas 1 a 4  y  los anexos I a  VII  complementarios forman parte integrante de estos Estados Contables. 
Véase mi informe de fecha 31 de marzo de 2010 que se extiende en documento aparte.



COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONOMICAS 
DE ROSARIO

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO  AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009
(CAPITAL, RESERVAS Y RESULTADOS ACUMULADOS)

(en pesos, comparativo con el ejercicio anterior)

EXCEDENTES Total del Total del
RUBROS RESERVADOS Patrimonio Patrimonio

Neto Neto
Al 31-12-09 Al 31-12-08

Saldos al comienzo del ejercicio 375.154,82                      375.154,82                   367.117,95                     

Ajuste de Resultados de Ejercicios Anteriores (Nota 4) 5.400,00                          5.400,00                       

Saldos ajustados al comienzo del ejercicio 380.554,82                      380.554,82                   367.117,95                     

Excedente del Ejercicio según Estado de Recursos y gastos 61.853,05                        61.853,05                     13.436,87 

Saldos al cierre del ejercicio 442.407,87                      442.407,87                   380.554,82                     

Las notas 1 a 4  y  los anexos I a  VII  complementarios forman parte integrante de estos Estados Contables. 
Véase mi informe de fecha 31 de marzo de 2010 que se extiende en documento aparte.



2009 2008

EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO
Caja y Bancos 107.677,59             67.237,31               
Inversiones corrientes (Equivalentes de efectivo) 55.628,41               60.825,34               

Total de efectivo al inicio del ejercicio 163.306,00             128.062,65             

EFECTIVO AL CIERRE DEL EJERCICIO
Caja y Bancos 100.576,24             107.677,59             
Inversiones corrientes (Equivalentes de efectivo) 71.567,71               55.628,41               

Total de efectivo al cierre del ejercicio 172.143,95             163.306,00             

VARIACIONES DEL EJERCICIO
(Disminución) / Aumento en Caja y Bancos (7.101,35)                40.440,28               
Aumento / (Disminución) en Inversiones corrientes 15.939,30               (5.196,93)                

Aumento neto del efectivo 8.837,95                 35.243,35               

ACTIVIDADES OPERATIVAS

Cobros realizados

Por servicios brindados 602.795,31             469.638,66             

Total de cobros por las actividades operativas 602.795,31             469.638,66             

Por pagos realizados

Para gastos de funcionamiento (604.619,37)            (441.324,74)            

Total de pagos por las actividades operativas (604.619,37)            (441.324,74)            

Flujo neto de efectivo (utilizado en) generado  por las actividades operativas (1.824,06)                28.313,92               

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Compra de bienes de uso (Anexo II) (22.727,03)              (24.321,94)              

Cobros de capital, intereses, rentas y otros resultados por tenencia 14.906,60               12.663,41               

Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión (7.820,43)                (11.658,53)              

 RESULTADOS FINANCIEROS Y POR TENENCIA GENERADOS POR EL EFECTIVO Y SUS 
EQUIVALENTES 

Intereses, rentas y otros resultados por tenencia 18.482,44               18.587,96               

 Flujo neto de efectivo generado por los resultados financieros y por tenencia generados por el efectivo y sus 
equivalentes 18.482,44               18.587,96               

Aumento neto del efectivo 8.837,95                 35.243,35               

     Las notas 1a 4 y anexos I a VII  complementarios forman parte integrante de estos estados.
     Ver mi dictamen de fecha 31 de marzo de 2010 que se extiende en documento aparte.

(en pesos - comparativo con el ejercicio anterior)

VARIACIONES DEL EFECTIVO

CAUSAS DE LAS VARIACIONES DEL EFECTIVO

COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONOMICAS
DE ROSARIO

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
Correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009



COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONOMICAS  
DE ROSARIO 

 
 

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES 
 

(Correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2009 
 

(comparativo con el ejercicio anterior) 
   
 

 
 
Firmado al solo efecto de su identificación.. Las notas 1 a 4  y los anexos I a VII  complementarios forman parte integrante de 
estos estados contables 
Véase mi informe de fecha 31 de marzo  de 2010 que se extiende en documento aparte 
 
 

 
1- Base de preparación de los estados contables: 
 
   a) Los Estados Contables han sido preparados en moneda homogénea, conforme con lo dispuesto   por   la Resolución Técnica 
Nro. 6, modificada por la Resolución Técnica Nro. 19,  de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias 
Económicas y la Resolución 287/03 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas. 
 
A partir del 01 de octubre de 2003, en virtud de lo dispuesto por las normas mencionadas, monda nominal es considerada 
moneda homogénea, razón por la cual a partir de dicha fecha se discontinuó con la reexpresión de la información contable. El 19 
de diciembre de 2003, mediante Resolución 12/2003 el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Santa Fe 
declaró la aplicabilidad de lo prescripto por la Resolución 287/03 en el ámbito de su jurisdicción.  
 
 
   b) Los Estados  Contables se exponen de acuerdo con los lineamientos prescriptos por las Resoluciones Técnicas Nro. 8 y 11 
de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas. Las cifras correspondientes al ejercicio 
finalizado al 31 de diciembre de 2008 se presentan a los efectos comparativos con el balance finalizado al 31 de diciembre de 
2009. 
 
 
2- Criterios de medición: 
 
      Los criterios de medición utilizados para la preparación de estos Estados Contables responden a los establecidos por las 
Resoluciones Técnicas Nro. 16, 17, 18 y 21 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas, de 
acuerdo con las pautas que en particular se describen a continuación. 
 
 
 

a) Caja y bancos, créditos, otros créditos y  pasivos  
 

En moneda argentina: Se encuentran  expresados en moneda de cierre y se mantuvieron por sus valores nominales con  más sus 
respectivos intereses devengados hasta el cierre del ejercicio. 
 
En moneda extranjera: Se valuaron al tipo de cambio vigente al cierre del ejercicio y en igual forma que los en moneda 
argentina, con  más sus respectivos intereses devengados hasta el cierre del ejercicio. 
 
Las estimaciones de contingencias se encuentran contabilizadas disminuyendo los valores de los activos que regularizan o en los 
respectivos pasivos, según corresponda.   
 
 
 
  b)  Inversiones 
 
Al  31 de diciembre de 2009  la composición y valuación es la siguiente:  
 
Corrientes: 
 
Colocaciones a plazo fijo en moneda  nacional y en moneda extranjera: fueron valuadas a partir del monto total de las 
colocaciones disminuidos en la porción de intereses a vencer al cierre del ejercicio.  En aquellas colocaciones en moneda 
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extranjera, a los valores así obtenidos, se los convirtió a moneda nacional empleando el tipo de cambio vigente al cierre de 
ejercicio. 
 
Renta a cobrar de títulos de la deuda pública en moneda extranjera: fue valuada al tipo de cambio vigente al cierre de ejercicio. 
 
 
No Corrientes: 
 
Los títulos BODEN 2012 (nominados en moneda extranjera) han sido  valuados a su costo histórico neto de amortizaciones más 
el devengamiento calculado sobre la base de la capitalización exponencial de las ganancias de capital originadas por la 
adquisición del título - bajo la par – y de sus intereses. Los valores obtenidos fueron convertidos al tipo de cambio vigente a la 
fecha de cierre del ejercicio.  
Tal valuación ha sido adoptada considerando la inexistencia de ventas en los tres últimos ejercicios y la intención  de la entidad 
de conservar estos títulos hasta su vencimiento.  
 
 
  c)        Bienes de uso: 
 
Los bienes de uso se valuaron a su costo de origen reexpresado, menos las correspondientes amortizaciones acumuladas. Las 
amortizaciones se calcularon por el método de la línea recta, aplicándose alícuotas que permitan extinguir  los valores al final de 
su vida útil estimada. 
El valor de los bienes no supera, en su conjunto, el valor de utilización económica. 
 
   

d) Otros Pasivos 
 
Corresponde al aporte recibido en el ejercicio 2004 por parte del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la  Provincia 
de Santa Fe –Cámara II-   por la suma de $ 89.789.- que han sido aplicados a efectuar mejoras e inversiones en el inmueble sito 
en calle Laprida 1531 de Rosario,  afectado por el término de diez años, a partir del mes de Agosto de 2004 al funcionamiento 
de la “Casa del Graduado en Ciencias Económicas” en la que se realizarán actividades culturales, sociales, recreativas y de 
esparcimiento de los asociados del Colegio, los matriculados del Consejo y los beneficiarios de la Caja de Seguridad Social y 
todos sus familiares. Pasados los diez años de afectación del inmueble a este proyecto, las mejoras e inversiones realizadas con 
fondos aportados por el Consejo, quedarán de entera propiedad del Colegio. 
Por ello, al 31 de diciembre de 2009, dichos bienes se valuaron por la suma del aporte recibido menos las correspondientes 
cuotas partes devengadas y reconocidas como utilidad,  proporcionales al periodo de afectación del inmueble. 

 
 
  e)      Patrimonio neto: 
 
Las cuentas integrantes de este rubro se reexpresaron hasta el  30 de setiembre de 2003, quedando en moneda homogénea del 31 
de diciembre de 2003. Las modificaciones posteriores se conservaron a sus valores nominales. 
 
 
   f)      Estado de recursos y sus aplicaciones: 
 
Los recursos y gastos correspondientes al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2009 y al 31 de diciembre de 2008  se 
expresaron en moneda histórica de la fecha de su reconocimiento contable.  
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3.- Composición de los principales rubros patrimoniales: 
 
3.a.- Caja y Bancos  31-12-09 31-12-08  
 
El detalle es el siguiente: 
 
* Caja en Moneda Extranjera (Anexo IV)  76.952,16 43.427,01 
* Fondo Fijo  3.766,00 3.933,38 
* Banco Municipal de Rosario c/c  2.002,91 831,06 
* Banco Patagonia  S.A. Cta. Corriente especial   834,77 5.323,63 
* Banco Macro S.A. Cta. Corriente especial  16.973,17 37.005,73 
* Nuevo Banco Bisel S.A. Cta. Especial en Moneda Extranjera  47,23 17.156,78 
  ___________ ___________ 
  100.576,24 107.677,59 
  ========== ========== 
3.b.- Créditos   
 
El detalle es el siguiente: 
 
* Deudores por Cuotas Sociales  71.701,38 56.492,27 
    - A cobrar  71.701,38 
    - Morosos 15.503,25  
    - Previsión por incobrabilidad  (Anexo lII)                       (15.503,25)   
  ------------- -------------- 
  71.701,38 56.492,27 
  ======== ======== 
 
3.c.- Otros Créditos 
 
El detalle es el siguiente: 
 
* Seguros Anticipados  197,85 122,92  
* Varios (Anexo IV)   24.469,88 13.684,23      
  -------------- -------------- 
  24.667,73 13.807,15 
  ======== ======== 
3.d.- Cuentas por pagar: 
 
Deudas no exigibles al 31/12/2009, cuyo detalle es el siguiente: 
 
 
    
  
* CPCE Cuentas por Pagar  38.667,07 66.091.59 
* Acreedores Varios  11.903.85 13.739,62 
* Diversas Menores  3.790.10 3.564,51 
  -------------- ------------- 
  54.361,02 83.395,72   
  ========= ======== 
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3.e.- Remuneraciones y Cargas Sociales:  31-12-09 31-12-08    
 
Deudas no exigibles al 31/12/2009.  El detalle es el siguiente 
 
* Reg. Nacional de Seguridad Social  11.750,33 4.930,77 
* Reg. Nacional de Obras Sociales  2.686,25 2.185,96 
* Sindicato U.T.E.D.Y.C.  648,90 525,26 
* A.R.T. a Pagar  399,77 315,23 
  -------------- ------------ 
  15.485,25 7.957,22 
  ======== ======= 
 
 
3.f.- Otros Pasivos 
 
Se compone de: 
 
Corrientes 
* Aportes recibidos para mejoras e inversiones en “Casa del Graduado” 8.978,88 8.978,88 
  --------------- -------------- 
  8.978,88 8.978,88 
  ========= ======== 
No corrientes 
* Aportes recibidos para mejoras e inversiones en “Casa del Graduado” 32.174,52 41.153,40 
  --------------- -------------- 
  32.174,52 41.153,40 
  ========= ========  
 
4.- Ajuste de resultados de ejercicios anteriores 
 
Se incluyen en el estado de evolución del patrimonio neto, corrigiendo los saldos al comienzo del ejercicio. Dichos ajustes se 
originan en recursos no reconocidos correspondientes a las VI Jornadas Tributarias, Previsionales y Laborales llevadas a cabo en 
2008. 
  

     
  



ANEXO I
COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONOMICAS 

DE ROSARIO
INVERSIONES

Correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2009
(en pesos, comparativo con el ejercicio anterior)

DENOMINACION Y CARACTERISTICAS VALOR INTERESES INTERESES 
DE LA TOTAL CAPITAL TOTALES A 

INVERSION DEVENGAR Al 31-12-09 Al 31-12-08

INVERSIONES CORRIENTES

Depósitos a Plazo Fijo  
* En pesos
          Banco Macro S.A. 32.182,55            31.488,09          694,46               (525,81) 31.656,74             27.307,07             
          Banco Municipal de Rosario -                      -                    -                    -                       -                        26.307,37             

Subtotal depósitos a plazo fijo en pesos 31.656,74             53.614,44             

* En moneda extranjera
          Banco Macro S.A. 39.856,47            39.707,97          148,50               (143,60) 39.712,87             -                        

Subtotal depósitos a plazo fijo en dólares 39.712,87             -                        
Total depósitos a plazo fijo 71.369,61             53.614,44             

Renta a Cobrar Títulos Públicos
* En moneda extranjera
         Renta a Cobrar BODEN 2012 (Anexo IV) 198,10                  2.013,97               

Total renta a cobrar títulos públicos 198,10                  2.013,97               
Total inversiones corrientes 71.567,71             55.628,41             

INVERSIONES NO CORRIENTES

Títulos Públicos
* En moneda extranjera
        BODEN 2012 (Anexo IV) V.N. 40.300 46.150,17             52.465,72             
Total inversiones en títulos públicos no corrientes 46.150,17             52.465,72             

Total inversiones no corrientes 46.150,17             52.465,72             

    
Saldos al cierre 117.717,88           108.094,13           

Las notas 1 a 4  y  los anexos I a  VII  complementarios forman parte integrante de estos Estados Contables. 
Véase mi informe de fecha 31 de marzo de 2010 que se extiende en documento aparte.

VALOR DE LIBROS
(en pesos)



ANEXO II 
COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONOMICAS DE ROSARIO

 
BIENES DE USO

Correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2009
(en pesos, comparativo con el ejercicio anterior)

VALORES DE INCORPORACION AMORTIZACION VALORES RESIDUALES
NETOS

RUBROS Al comienzo Aumentos Transferencias Al cierre Acumuladas Del ejercicio Acumuladas
del ejercicio del ejercicio al comienzo al cierre Al 31-12-09 Al 31-12-08

del ejercicio % Monto del ejercicio

Terrenos y Edificios 287.148,10           287.148,10           196.862,13           2 3.945,75               200.807,88           86.340,22             90.285,97             
Moblaje 43.865,41             6.352,50               50.217,91             43.119,83             10 1.300,83               44.420,66             5.797,25               745,58                  
Mejoras Inmuebles 76.915,83             14.898,34             19.628,02             111.442,19           13.830,05             2 4.966,96               18.797,01             92.645,18             63.085,78             
Utiles y Enseres 17.765,56             138,19                  17.903,75             9.259,40               10 1.441,62               10.701,02             7.202,73               8.506,16               
Material Didáctico 532,54                  532,54                  532,54                  10 -                        532,54                  -                        -                        
Aparatos e Instrumentos 1.588,85               1.588,85               1.588,85               10 -                        1.588,85               -                        -                        
Equipos de Computación 19.482,21             1.338,00               20.820,21             17.194,26             33 1.589,97               18.784,23             2.035,98               2.287,95               
Equipamiento Casa del Graduado 67.064,92             67.064,92             15.635,48             10 6.706,49               22.341,97             44.722,95             51.429,44             
Obra en curso 19.628,02 (19.628,02)           -                        -                        -     -                        -                        -                        19.628,02             

TOTALES 533.991,44           22.727,03             -                       556.718,47           298.022,54           19.951,62             317.974,16           238.744,31           235.968,90           

Las notas 1 a 4  y  los anexos I a  VII  complementarios forman parte integrante de estos Estados Contables. 
Véase mi informe de fecha 31 de marzo de 2010 que se extiende en documento aparte.



ANEXO III
COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONOMICAS 

DE ROSARIO
PREVISIONES

Correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2009
(En pesos)

RUBROS Saldos al Saldos al
comienzo del Aumentos Disminuciones cierre del

ejercicio ejercicio

DEDUCIDAS DEL ACTIVO
CORRIENTES

* Para incobrabilidad Créditos (Notas  2.a y 3b) 13.131,75               23.931,21               (21.559,71) 15.503,25                

DEL PASIVO
NO CORRIENTES

* No existen

Totales 13.131,75               23.931,21               (21.559,71) 15.503,25                
(1)

(1) Incluidos en gastos del ejercicio, rubro Quebrantos por cuotas incobrables (neto de recuperos por $ 1,679,28)

Las notas 1 a 4  y  los anexos I a  VII  complementarios forman parte integrante de estos Estados Contables. 
Véase mi informe de fecha 31 de marzo de 2010 que se extiende en documento aparte.



ANEXO IV
COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONOMICAS 

DE ROSARIO
ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA

Correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2009

Monto 
de la Cambio o Monto Monto

RUBROS Moneda cotización en Pesos en Pesos
Extranjera vigente Al 31-12-09 Al 31-12-08

U$S

ACTIVO

Caja y Bancos
Corrientes

* Caja en moneda extranjera 20.466,00                 3,760                76.952,16               43.427,01                      
* Banco Bisel Cuenta Especial 12,56                        3,760                47,23                      17.156,78                      

Total Caja y Bancos 76.999,39               60.583,79                      

Inversiones

Corrientes
* Renta a Cobrar Boden 2012 52,69                        3,760                198,10                    2.013,97                        

No corrientes
* Títulos Públicos
   BODEN 2012 12.273,98                 3,760                46.150,15               52.465,72                      

Total inversiones 46.348,26               54.479,69                      

Otros Créditos

Corrientes
* Varios 1.250,00                   3,760                4.700,00                 4.266,25                        

Total Otros Créditos 4.700,00                 4.266,25                        

Las notas 1 a 4  y  los anexos I a  VII  complementarios forman parte integrante de estos Estados Contables. 
Véase mi informe de fecha 31 de marzo de 2010 que se extiende en documento aparte.



ANEXO V
COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONOMICAS 

DE ROSARIO
RECURSOS

Correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2009
(en pesos, comparativo con el ejercicio anterior)

RUBROS Al 31-12-09 Al 31-12-08

RECURSOS ORDINARIOS

Recursos para fines generales
Ingresos por Cuotas Sociales 377.856,40                   292.266,09               
Inscripción Nuevos Socios 2.959,00                       2.419,00                   

Subtotal Recursos para fines generales 380.815,40                   294.685,09               
Recursos para fines específicos
Séptimas / Sextas  Jornadas Tributarias, Previsionales y Laborales 144.175,00                   129.523,00               
Ingresos Casa del Graduado 84.843,64                     58.520,35                 
Cursos (Inglés y Portugués) 24.219,00                     18.683,00                 

Subtotal Recursos para fines específicos 253.237,64                   206.726,35               
Recursos Diversos
Recupero de Gastos C.P.C.E. 150.290,00                   97.600,00                 
Comisiones Tarjeta VISA 12.817,71                     10.341,47                 
Ingresos Varios 9.782,19                       10.568,32                 

Subtotal recursos diversos 172.889,90                   118.509,79               

Total  Recursos Ordinarios 806.942,94                   619.921,23               

TOTALES 806.942,94                   619.921,23               

Las notas 1 a 4  y  los anexos I a  VII  complementarios forman parte integrante de estos Estados Contables. 
Véase mi informe de fecha 31 de marzo de 2010 que se extiende en documento aparte.



ANEXO VI
COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONOMICAS 

DE ROSARIO

Correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2009
(en pesos, comparativo con el ejercicio anterior)

RUBROS Al 31-12-09 Al 31-12-08

Sueldos y Aguinaldos 288.913,56             219.077,22             
Cargas Sociales 64.996,29               48.159,87               
Pasantías 8.481,25                 6.193,95                 
Sueldos y cargas sociales indirectas 61.341,96               41.721,90               
Otros gastos de personal 15.847,67               8.606,17                 
Tasas y servicios 29.331,46               21.859,94               
Gastos Varios 17.696,33               13.754,91               
Gastos de Movilidad 6.776,11                 4.252,54                 
Honorarios Profesionales 4.525,25                 2.709,19                 
Cuotas de Afiliacion F.A.G.C.E. 5.220,00                 5.220,00                 
Papelería e Impresos 17.899,81               34.546,22               
Seguros 4.271,89                 4.321,88                 
Correspondencia y mensajería 4.042,59                 4.891,16                 
Cursos (Inglés y Portugués) 19.508,00               15.037,60               
Gastos Bancarios 11.033,38               11.768,95               
Relaciones Institucionales 31.313,81               34.986,38               
Representación en Institutos y Comisiones Especiales 10.043,34               13.490,83               
Publicidad Institucional 6.883,21                 1.605,40                 
Mantenimiento y reparaciones varias 26.918,76               26.189,18               
Servicios on Line 5.626,09                 -                             
Publicación Revista Mensual 15.201,79               17.701,85               
Quebranto por Cuotas Incobrables (Neto de recupero por $ 1,679,28) 22.251,93               12.897,34               
Amortizaciones Bienes de Uso (Anexo II) 19.951,62               16.595,04               
Amortización bs. de uso por cargo indirecto de Cámara II 8.575,82                 14.842,74               
Séptimas / Sextas  Jornadas Tributarias, Previsionales y Laborales - Gastos directos - 65.511,46               45.070,61               
Congresos y Jornadas -                             8.445,00                 

 
 

TOTALES 772.163,38             633.945,87             

Las notas 1 a 4  y  los anexos I a  VII  complementarios forman parte integrante de estos Estados Contables. 
Véase mi informe de fecha 31 de marzo de 2010 que se extiende en documento aparte.

GASTOS



ANEXO VII
COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONOMICAS 

DE ROSARIO
GASTOS DISTRIBUIDOS POR ACTIVIDADES

Correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2009
(en pesos, comparativo con el ejercicio anterior)

RUBROS Gastos Casa del Séptimas TOTALES TOTALES
generales de Graduado Jornadas 2009 2008

administración Regionales

Sueldos y Aguinaldos 242.736,85             46.176,71               -                             288.913,56             219.077,22             
Cargas Sociales 54.444,66               10.551,63               -                             64.996,29               48.159,87               
Pasantías -                             8.481,25                 -                             8.481,25                 6.193,95                 
Sueldos y Cargas Sociales indirectas 61.341,96               -                             -                             61.341,96               41.721,90               
Otros gastos de personal 13.669,49               2.178,18                 -                             15.847,67               8.606,17                 
Tasas y servicios 16.108,20               13.223,26               -                             29.331,46               21.859,94               
Gastos Varios 5.517,03                 8.392,68                 3.786,62                 17.696,33               13.754,91               
Gastos de Movilidad 4.434,82                 438,51                    1.902,78                 6.776,11                 4.252,54                 
Honorarios Profesionales 2.511,05                 2.014,20                 -                             4.525,25                 2.709,19                 
Cuotas de Afiliacion F.A.G.C.E. 5.220,00                 -                             -                             5.220,00                 5.220,00                 
Papelería e Impresos 7.118,92                 385,14                    10.395,75               17.899,81               34.546,22               
Seguros 3.604,24                 667,65                    -                             4.271,89                 4.321,88                 
Correspondencia y mensajería 2.792,65                 13,50                      1.236,44                 4.042,59                 4.891,16                 
Cursos (Inglés y Portugués) 19.508,00               -                             -                             19.508,00               15.037,60               
Gastos Bancarios 10.988,80               44,58                      -                             11.033,38               11.768,95               
Relaciones Institucionales 31.084,51               -                             229,30                    31.313,81               34.986,38               
Representación en Institutos y Comisiones Especiales 10.043,34               -                             -                             10.043,34               13.490,83               
Publicidad Institucional 6.491,17                 -                             392,04                    6.883,21                 1.605,40                 
Mantenimiento y reparaciones varias 15.524,77               8.960,92                 2.433,07                 26.918,76               26.189,18               
Servicios on Line 5.626,09                 -                             -                             5.626,09                 -                             
Publicación Revista Mensual 15.201,79               -                             -                             15.201,79               17.701,85               
Quebranto por Cuotas Incobrables (Neto de recupero por $ 1,679,28) 22.251,93               -                             -                             22.251,93               12.897,34               
Amortizaciones Bienes de Uso (Anexo II) 19.951,62               -                             -                             19.951,62               16.595,04               
Amortización bs. de uso por cargo indirecto de Cámara II 8.575,82                 -                             -                             8.575,82                 14.842,74               
Jornadas Tributarias, Previsionales y Laborales -                             -                             65.511,46               65.511,46               45.070,61               
Congresos y Jornadas -                             -                             8.445,00                 

 
 

TOTALES 584.747,71             101.528,21             85.887,46               772.163,38             633.945,87             

Las notas 1 a 4  y  los anexos I a  VII  complementarios forman parte integrante de estos Estados Contables. 
Véase mi informe de fecha 31 de marzo de 2010 que se extiende en documento aparte.

Al 31/12/2009



INFORME DEL AUDITOR 
 
 
Sr. Presidente y Miembros de la Comisión Directiva del 
COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONOMICAS DE ROSARIO 
 
     En mi carácter de Contador Público independiente, informo sobre la auditoría que he 
realizado de los Estados Contables del COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS 
ECONOMICAS DE ROSARIO, detallados en el apartado I) siguiente. Los estados citados constituyen 
una información preparada y emitida por la COMISION DIRECTIVA de la Entidad, en ejercicio de sus 
funciones exclusivas. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos Estados Contables, 
basado en mi examen de auditoría con el alcance que menciono en el párrafo II): 
 
 
I. ESTADOS AUDITADOS 
 

a) Estados de Situación Patrimonial al 31 de Diciembre de 2009, y al 31 de Diciembre de 2008 
comparativos, cuyas cifras resumidas son: 

 
al   31/12/2009       al  31/12/2008 
 

           Activo :                   $  553.407,54    $  522.040,04 
              Pasivo:                      $  110.999,67     $  141.485,22 
              Patrimonio Neto:     $  442.407,87    $  380.554,82 
 

b) Estado de Recursos y gastos por el ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2009 y al 31 de 
Diciembre 2008, el cual arroja un resultado de: 

 
    al  31/12/2009    al  31/12/2008 
  
 Ganancia                $    61.853,05    $    13.436,87 
  
 
c) Estado de Evolución del Patrimonio neto por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009 

y al 31 de diciembre de 2008. 
d) Estado de Flujos de Efectivo correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2009 

y al 31 de Diciembre de 2008. 
e) Notas 1 a 4 y Anexos I a VII. 

 
 
II. ALCANCE DE LA AUDITORIA 
 
He realizado mi exámen de acuerdo con normas de auditoría vigentes. Estas normas requieren que el 
auditor planifique y desarrolle la auditoría para formarse una opinión acerca de la razonabilidad de la 
información significativa, que contengan los Estados Contables considerados en su conjunto, preparados 
de acuerdo con normas contables profesionales. Una auditoría incluye examinar, sobre bases selectivas, 
los elementos de juicio que respaldan la información expuesta en los Estados Contables y no tiene por 
objeto detectar delitos o irregularidades intencionales. Una auditoría incluye, asimismo, evaluar normas 
contables utilizadas y como parte de ellas la razonabilidad delas estimaciones de significación hechas por 
la Comisión Directiva. 
 
  
III. DICTAMEN 
 
En mi opinión, los estados citados en I), presentan razonablemente en todos sus aspectos significativos la 
situación patrimonial del COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONOMICAS DE 
ROSARIO, al 31 de diciembre de 2009 y al 31 de diciembre de 2008,  los resultados de sus operaciones 
y las variaciones en su Patrimonio Neto por el ejercicio cerrado en esas fechas, de acuerdo con normas 
contables profesionales. 



 
IV. INFORMACIÓN ESPECIAL REQUERIDA POR DISPOSICIONES LEGALES  
 
a) Los estados auditados concuerdan con los registros contables de la Entidad, los que han sido llevados 

de acuerdo con las disposiciones legales. 
b) Los mencionados Estados Contables ha sido expuestos según la Resolución Técnica Nº 11 de la 

F.A.C.P.C.E. 
c) Al 31 de diciembre de 2009 y según consta en sus registros contables, la Entidad adeuda a la 

Administración Nacional de Seguridad Social, la suma de $ 11.750,33 no exigible a esa fecha.  
d) Al 31 de diciembre de 2009 y según consta en sus registros contables, la Entidad no adeuda suma 

alguna a la Administración Provincial de Impuestos de la Provincia de Santa Fe, por Impuesto a los 
Ingresos Brutos. 

     
 
 
Rosario, 31 de Marzo de 2010. 



 
 
 

COLEGIO DE GRADUADOS EN CIENCIAS ECONÓMICAS DE ROSARIO 
 

INFORME DEL SINDICO 
 
 
Señores Asociados: 
 
     En mi carácter de Síndico Titular y en cumplimiento de las disposiciones estatutarias 
y normativas vigentes, informo a Ustedes que he procedido a examinar los Estados Contables del Colegio 
de Graduados en Ciencias Económicas de Rosario detallados en el apartado A siguiente: 
 
A. DOCUMENTOS EXAMINADOS 
 
1. Estado de Situación Patrimonial al 31 de Diciembre de 2009 y 2008. 
2. Estado de Resultados por los ejercicios finalizados el 31 de Diciembre de 2009 y 2008. 
3. Estado de Evolución del Patrimonio Neto por los ejercicios finalizados el 31 de Diciembre de 2009 y 

2008. 
4. Estado de Flujos de Efectivo  por los ejercicios finalizados el 31 de Diciembre de 2009 y  2008. 
5. Notas 1 a 4 y anexos I a VII. 

 
 

B. ALCANCE DEL EXAMEN 
 
Mi examen incluyó la verificación de la congruencia de los documentos examinados con la información 
sobre las decisiones de la Institución expuestas en actas, y la adecuación de dichas decisiones a la ley y a 
los estatutos, en lo relativo a sus aspectos formales y documentales.  
Para realizar mi tarea profesional sobre los documentos detallados en los items 1 a 5 del párrafo A., he 
revisado la auditoría efectuada, la cual  emitió su informe en fecha 31 de marzo de 2010 de acuerdo con 
las normas de auditoría vigentes. 
 
C. DICTAMEN 
 
a.- Basado en el examen realizado, con el alcance descripto en el párrafo B., en mi opinión, los estados 
contables del Colegio de Graduados en Ciencias Económicas de Rosario  presentan razonablemente, en 
todos sus aspectos significativos, la situación patrimonial al 31 de Diciembre de 2009  y los resultados de 
sus operaciones, la evolución del patrimonio neto y las variaciones del flujo de efectivo por el ejercicio 
finalizado en esa fecha, de acuerdo con normas contables profesionales. 
b.- Los estados contables adjuntos y el correspondiente inventario surgen de registraciones contables 
llevados, en sus aspectos formales, de conformidad con las disposiciones legales vigentes. 
 
    En mérito a todo lo actuado, me permito aconsejar su aprobación. 
 
 
 
Rosario, 06 de Abril de 2010. 
 
 
 

Dr . C.P.N. Carlos Mayola 
            Síndico Titular 


